
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO LAVOROSETTORE 1 - ATTUAZIONE ATTIVITÀ TRASVERSALI

____________________________________________________________________________
Assunto il 12/02/2025
Numero Registro Dipartimento 160
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 1909 DEL 13/02/2025

Oggetto: Liquidazione per il pagamento di sorte capitale ed interessi legali in favore di G.E. a titolodi “liquidazione dei gettoni di presenza Commissioni d’esame L.R. 18/1895”, nonché di spese ecompetenze legali afferenti al decreto ingiuntivo n. 345/2024, emesso dal Tribunale di Catanzaro-prima sez. civile nell’ambito del procedimento recante R.G. n. 979/2024.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



Il DIRIGENTE DI SETTORE
Premesso che: in data 07.06.2024 è stato notificato a Regione Calabria il decreto ingiuntivo n. 345/2024, emessodal Tribunale di Catanzaro–prima sezione civile in data 05.06.2024, a fronte di ricorso propostoda G.E. per ottenere il riconoscimento delle somme spettanti a titolo di “gettone di presenza” pergli incarichi di Presidente di Commissione degli esami finalizzati all’acquisizione di qualificheprofessionali L.R. 18/1895, dalla stessa svolti; con il predetto titolo, emesso nell’ambito del procedimento recante R.G. n. 979/2024, il Giudiceha ingiunto a Regione Calabria il pagamento in favore di parte ricorrente della somma di €2.625,00, oltre interessi legali dal dovuto al soddisfo e spese di procedura, liquidate in euro 49,00per esborsi ed euro 250,00 per onorari, oltre il 15% per spese generali, I.V.A. e C.P.A. esuccessive occorrende; in data 07.06.2024 è stato notificato a Regione Calabria il decreto ingiuntivo n. 345/2024,successivamente trasmesso al Dipartimento Lavoro in data 12.06.2024, cui ha fatto seguitoseguito nota recante prot. 462631 del 12.07.2024; il decreto ingiuntivo è stato dichiarato esecutivo in 31.07.2024, con decreto di esecutorietà n.cronol. 4440/2024; con D.D.G. n. 15120 del 24.10.2024, il Dipartimento Organizzazione e Risorse Umane (ORU)– Settore 3 “Gestione Economica e Previdenziale del Personale” - a seguito di nota trasmessadal Dipartimento Lavoro recante prot. 515310 del 06.08.2024 – ha emesso decreto di liquidazionein favore di G.E. per un importo pari ad euro 387,10, giusta scheda di liquidazione n. 12357 del23.10.2024; con Pec del 28.10.2024, l’Avv. S. D. ha trasmesso prenotula di importo pari ad euro 413,78,dovuti a titolo di spese e competenze legali liquidate in D.I. 345/2024, come da voci di seguitoriportate:compensi liquidati in D.I. 345/2024: euro 250,00;rimborso spese generali 15% D.M. 55/2014: euro 37,50;Totale: euro 287,50;C.P.A. 4%: euro 11,50;Spese vive: euro 49,00;IVA: euro 65,78; con nota prot. n. 695074 del 06/11/2024, l’Avv. S.D. ha trasmesso riepilogo dell’importo deltotale dovuto a titolo di sorte capitale ed interessi legali, come da voci di seguito riportate:sorte capitale ingiunta D.I. 345/2024: € 2.625,00;totale interessi legali al 28/10/2024: € 218,39;totale dovuto per sorte capitale + interessi legali: € 2.843,39;

 è necessario detrarre dalla somma di euro 2.843,39 la somma di euro 387,10, in quanto giàliquidata con D.D.G. n. 15120 del 24.10.2024; con nota prot. n. 678346 del 29/10/2024, la Direzione Generale del Dipartimento Lavoro hachiesto all’Avvocatura Regionale di verificare la presenza di somme accantonate sul “FondoRischi da Contenzioso”, al fine di procedere al pagamento della sorte capitale e degli interessilegali relativamente al ct. 2554/2024, nonché l'autorizzazione ad avvalersi dell'apposito capitoloU1204040601 per l'importo di euro 413,78, al fine di procedere al pagamento delle spese ecompetenze legali; con Pec del 04.11.2024, l’Avvocatura Regionale ha comunicato alla Direzione Generale delDipartimento Lavoro l’accantonamento sul “Fondo rischi da contenzioso”di un importo pari ad€ 2.625,00 per il ct. 2554/2024, ed ha autorizzato l’accesso al pertinente capitolo di BilancioU1204040601 per il pagamento di quanto dovuto a titolo di spese e competenze legali di importopari ad € 413,78; con D.G.R. n. 651 del 25/11/2024 “Variazione al Bilancio di previsione 2024-2026 ex art. 51comma 2 del D. Lgs. 118/2011”, è stato deliberato di apportare allo stato di previsione delle



entrate e della spesa del Bilancio di previsione 2024-2026 le variazioni riportate nell’Allegato A,nonché di apportare, al documento tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione 2024-2026, di cui alla D.G.R. n. 779 del 28/12/2023, integrata dalla D.G.R. 576 del 24/10/2024, levariazioni riportate nell’Allegato B, per l’importo di € 2.456,29; con D.D. n. 18385 del 13/12/2024 è stata impegnata la somma di € 2.456,29 a titolo diliquidazione di sorte capitale e interessi legali dovuti al creditore G.E. nell’ambito delprocedimento recante R.G. n. 979/2024, giuste proposte di impegno n. 6794/2024 a titolo di sortecapitale e n. 6796/2024 a titolo di interessi legali; con il medesimo D.D. è stata impegnata la somma di € 413,78, a titolo di liquidazione di spese ecompetenze legali in favore dell’Avv. S.D., giusta proposta di impegno 6588/2024; in fase di istruttoria per la liquidazione, è emerso che, anche la somma di € 413,78, dovuta a titolodi spese e competenze legali, avrebbe dovuto essere impegnata, unitamente alla sorte capitale edagli interessi legali, in favore del solo creditore procedente G.E., non essendo costituito – l’Avv.S.D - in qualità di procuratore distrattario; con D.D. n. 1778 del 11.02.2025, si è provveduto a rettificare parzialmente il D.D. n. 18385 del13/12/2024 del Dipartimento Lavoro, nonché a demandare – nella successiva fase diriaccertamento – il disimpegno della proposta n. 6588/2024, gravante sul capitolo U1204040601,a titolo di spese e competenze legali; con il medesimo D.D. si è provveduto alla creazione di una nuova proposta di impegno, n.1149/2025, a titolo di spese e competenze legali in favore del creditore procedente, G.E..
Visti: lo Statuto regionale; la Legge Regionale del 13 maggio 1996, n. 7, recante “Norme sull’ordinamento della strutturaorganizzativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale”; il D.P.G.R. del 24 giugno 1999, n. 354 del Presidente della Regione, recante “Separazionedell’attività di indirizzo e di controllo da quella di gestione”, modificato con Decreto delPresidente della Giunta Regionale n. 206 del 15 dicembre 2000; il D. Lgs. del 30 marzo 2001, n.165 e ss.mm.ii. - “Norme generali sull’ordinamento del lavoroalle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; la Legge regionale 1° dicembre 2022, n. 42, recante "Riordino del sistema dei controlli interni eistituzione dell'Organismo regionale per i controlli di legalità", con la quale è stata revisionata esistematizzata la materia dei controlli interni, determinandone modalità, strumenti e procedure,con l’obiettivo di garantire la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativadelle strutture in cui si articola la Giunta regionale; il Regolamento regionale n. 1 del 12 gennaio 2023 recante “Regolamento delle procedure dicontrollo interno in attuazione dell’articolo 4, comma 7 e dell’articolo 9 della legge regionale 1dicembre 2022, n. 42 (Riordino del sistema di controlli interni e istituzione dell’Organismoregionale per i controlli di legalità)”; la DGR n. 536 del 19/10/2024 - Approvazione Piano dei controlli di regolarità amministrativa infase successiva – Anno 2025 e la conseguente circolare prot. n. 765486 del 05/12/2024 delSegretariato Generale; la D.G.R. n. 29 del 06/02/2024 che approva il PIAO 2024 – 2026, rimodulato con D.G.R. n.444/2024; la Deliberazione di Giunta Regionale del 24 ottobre 2024, n. 572 recante “Misure per garantirela funzionalità della struttura organizzativa della Giunta Regionale – approvazione modifiche delregolamento Regionale n. 12/2022 e s.m.i.; il D.P.G.R. n. 66 del 24/10/2024, con il quale è stato conferito, al Dott. Fortunato Varone,l’incarico di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Lavoro”; il D.D.G. 15300 del 29.10.2024, avente ad oggetto: “D.G.R. 572 del 24/10/2024 AdempimentiDipartimento Lavoro: conferimento incarichi di reggenza ai Dirigenti non apicali”, con il qualeè stato conferito al Dott. Giovanni Pulvirenti l’incarico temporaneo di reggenza del Settore“Attuazione attività trasversali”;



 il D.D.G. 15354 del 30.10.2024, avente ad oggetto: DGR 572/2024-Regolamento Regionale n.12/2022 e ss.mm.ii.. Ridefinizione del modello operativo del Dipartimento Lavoro”; il D.D.G. 15412 del 31.10.2024, conseguente all’adozione del D.D.G. 15354 del 30.10.2024,contenente l’assegnazione delle Risorse Umane e Finanziarie ai Settori del Dipartimento Lavoro.
Visti e richiamati, altresì: la L.R. n. 41 del 23/12/2024 – Legge di stabilità regionale 2025; la L.R. n. 42 del 23/12/2024 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per glianni 2025 – 2027; la D.G.R. n.766 del 27/12/2024 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per glianni 2025 – 2027 (art. 39, c.10 del d.lgs. 23/06/2011, n.118); la D.G.R. n.767 del 27/12/2024 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio diprevisione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2025 – 2027 (artt.11 e 39, c.10 deld.lgs. 23/06/2011, n.118).
Ritenuto di dover provvedere, con imputazione sui predetti capitoli U9150102501, U9150102502 eU1204040601, alla liquidazione, in favore del creditore G.E., della somma pari ad € 2.237,90, incidentisul capitolo U9150102501, a titolo di sorte capitale, della somma pari ad € 218,39, incidenti sul capitoloU9150102502, a titolo di interessi legali, nonché della somma pari ad € 413,78, incidenti sul capitoloU1204040601, a titolo di liquidazione di spese e competenze legali.
Vista la distinta di liquidazione n. 1192 del 12.02.2025, generata telematicamente.
Considerato che l’obbligazione giuridica correlata al presente provvedimento è perfezionata, in quantosono determinati la somma da pagare, il soggetto creditore, la ragione del debito nonché la scadenzadell’obbligazione e che, pertanto, occorre costituire vincolo sulle previsioni di bilancio, nell’ambito delladisponibilità finanziaria.
Atteso che: per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dall’art. 57 e paragrafo 6dell’allegato 4/2 del D. Lgs. 118/2011; si provvederà alle pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione della corruzione aisensi dell’art. 7 bis comma 3 del d.lgs. n. 33 del 2013.
Riscontrata la perfetta rispondenza delle obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto alleindicazioni contenute nel principio della competenza finanziaria potenziata.
Rilevato che l’esigibilità delle suddette obbligazioni giuridiche è accertata nell’esercizio finanziariodell’anno corrente.
Attestato che, ai sensi degli artt. 4 e 5 della legge regionale n. 47/2011, si è riscontrata la necessariacopertura finanziaria, sul capitolo di bilancio U9150102501 per € 2.237,90, a titolo di sorte capitaledovuta al creditore G.E., sul capitolo di bilancio U9150102502 per € 218,39, a titolo di interessi legalidovuti al medesimo creditore, e sul capitolo U1204040601 per € 413,78, a titolo di liquidazione di spesee competenze legali, nonché la corretta imputazione della relativa spesa.
Attestato che il presente atto è stato e formulato su proposta del Responsabile del procedimento, giustanota prot. 28950 del 16.01.2025, che ne attesta la regolarità e la correttezza sotto il profilo istruttorio-procedimentale.
Ravvisatala propria competenza e attestata, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolaritàamministrativa nonché la legittimità e correttezza del presente atto.



Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate e confermate percostituirne parte integrale e sostanziale;
DECRETA

di liquidare la somma di € 2.237,90 (duemiladuecentotrentasette/90), a titolo di sorte capitale dovuta alcreditore G.E., la somma di € 218,39 (duecentodiciotto/39), a titolo di interessi legali dovuti al medesimocreditore, nonché la somma di € 413,78 (quattrocentotredici/78), a titolo di liquidazione di spese ecompetenze legali;
di attestare che la copertura finanziaria è posta a carico dei Capitoli U9150102501, U9150102502, eU1204040601 così come in precedenza indicati;
di far gravare gli oneri derivanti dall'attuazione del presente provvedimento sul capitolo dispesa U9150102501 a titolo di sorte capitale dovuta al creditore G.E., giusta distinta di liquidazione n.1192 del 12.02.2025;
di far gravare gli oneri derivanti dall'attuazione del presente provvedimento sul capitolo di spesaU9150102502 a titolo di interessi legali dovuti al creditore G.E., giusta distinta di liquidazione n. 1192del 12.02.2025;
di far gravare gli oneri derivanti dall'attuazione del presente provvedimento sul capitolo di spesaU1204040601 a titolo di liquidazione di spese e competenze legali, giusta distinta di liquidazione n. 1192del 12.02.2025;
di demandare alla Ragioneria Generale l’emissione dei relativi mandati di pagamento, nei confronti delcreditore G.E., di € 2.237,90, a titolo di sorte capitale, giusta distinta di liquidazione n. 1192 del12.02.2025 di € 218,39, a titolo di interessi legali, giusta distinta di liquidazione 1192 del 12.02.2025,nonché di € 413,78 a titolo di spese e competenze legali, giusta distinta di liquidazione n.1192 del12.02.2025;
di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile2011 n. 11 nel rispetto del regolamento UE 2016/679;
di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del D. Lgs. 14 marzo 2013n. 33.
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso dinnanzi all’autorità giudiziaria nei termini dilegge.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoVictoria Frasca(con firma digitale)
Sottoscritta dal DirigenteGIOVANNI PULVIRENTI
(con firma digitale)


